
 

 

COMUNE DI MONTEPAONE  
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
Servizio Tecnico – Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE  
 

 n. 1         REG .    AREA 

 

   data  16/01/2014 

 
 

OGGETTO: 
Lavori  completamento strada di collegamento da loc alità San 
Angelo a Bricà -   Riapprovazione relazione acclarante -  

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 

- che  la Regione Calabria ha comunicato, con nota n. 1261 del 19.01.2009 la concessione 
di un finanziamento di €. 280.000,00,  ai sensi della legge regionale 31.071987 n. 24 – L.. 
R.  n. 7/2007, per la realizzazione dei lavori di completamento strada di collegamento tra 
località San Angelo e Bricà, ed  a tal proposito, con determinazione del Responsabile del 
servizio n. 23 del 11.03.2009, è stato affidato all’associazione temporanea – tra architetto 
Migliano Felice Francesco, e dall’ing. Caruso Adele Sisina, capogruppo ing. Adele Sisina 
Caruso  l’incarico per la progettazione preliminare definitiva ed esecutiva e la direzione 
dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 16.03.2009 è stato approvato il  
progetto preliminare relativo ai lavori di in oggetto,  redatto dall’associazione 
temporanea – tra architetto Migliano Felice Francesco, e dall’ing. Caruso Adele Sisina, 
capogruppo ing. Adele Sisina Caruso,dell’importo complessivo di €. 280.000,00 ; 

- che in data  30.04.2009, a seguito di conferenza di servizi, è stato rilasciato il relativo  
nulla -  Osta  da parte dell’Amministrazione Provinciale -  settore paesaggistico – 
ambientale e della Soprintendenza di Cosenza; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 25.05.2009 è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto, dall’associazione temporanea tra architetto Migliano Felice 
Francesco, e dall’ing. Caruso Adele Sisina, capogruppo ing. Adele Sisina Caruso, 
dell’importo complessivo di €. 280.000,00; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 06.10.2010 è stato approvato il 
quadro economico rimodulato a seguito di indicazioni impartite dalla  Regione Calabria; 

- in dipendenza della determinazione n. 50  reg. area e n. 312 reg. gen. del  01.06.2010, è 
stato pubblicato il bando di gara di procedura aperta per l'appalto dei lavori di  
completamento strada di collegamento da località San Angelo e Bricà; 

- con determinazione n. 86 dell’11.08.2010 i  lavori sono stati aggiudicati definitivamente   
all’impresa  Immobiliare Nobel S.r.l.  via Galleria Isei, 6, Cesena P. IVA 03189190402   – 
per l'importo di €. 139.572,44, oltre €. 6.000,00 per oneri di sicurezza, oltre iva,  che ha 
offerto il ribasso del 30,211, sul prezzo base d'asta di €. 199.992,04,  giusto contratto di 
appalto in data 30.09.2010; 

- Con determinazaione n. 152 del 16.12.2010 è stato approvato il il quadro economico 
rimodulato dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori, ai sensi della  Legge regionale n. 1 
del 11.01.2006, art. 9, comma 5; 



 

 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 108  del 19.07.2011 è stata approvata la 
perizia di varinate ralativa ai lavori in oggetto; 

- In data 28.07.2011 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione con l’impresa appaltatrice;   
- con determina n. 19 del 03.04.2012  è stato approvato la relazione sul conto finale ed il 

certificato di regolare esecuzione, relativi ai lavori in oggetto redatti dai DD.LL., Arch. 
Migliano Felice Francesco e ing. Caruso Adele Sisina; 

- con determina del Responsabile del servizio n. 21 dell’11.06.2013 è stata approvata la 
relazione acclarante; 

esaminato attentamente il quadro delle economie, dal quale risulta che vi è una ulteriore 
disponibilità di somme, pertanto,  si è ritenuto necessario redigere una nuova relazione 
acclarante e aggiornare il quadro delle economie;       
Vista la nuova relazione acclarante e il quadro economie aggiornato,  a firma  del  RUP e del 
responsabile del servizio; 
Visto il Decreto Legislativo 163/2006;    
Visto il programma delle Opere Pubbliche 
VISTO il T.U.  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

 Viste le ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia; 

DETERMINA 

1) Di riapprovare la nuova relazione  acclarante e il quadro economie aggiornato a firma  del  
RUP e del Responsabile del servizio, allegata al presente atto; 
2) dare atto che  alla spesa si farà fronte con il finanziamento di €. 280.000,00 per come 
comunicato dalla Regione Calabria,  con imputazione al cap. 3110/8  del bilancio comunale,   
 
Montepaone 16/01/2014 

Il Responsabile del servizio   

(Geom. Saverio Russo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     FINANZIARIO 
 
 
        

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per  15      giorni 
consecutivi decorrenti dal   04/02/2014                   al  19/02/2014  

 
                                                                                                            IL RESP. DELL’ALBO 

 
 
 

 
Timbro 
 
Timbro 


